PRATIQUE
DES ARIS

HORS-SERIE GUIDE PRATIQUE

| Dessmez

b

HORS-SERIE GUIDE PRATIQUE

PRATIQUE DES ARTS - HORS-SERIE N° 5

PTURE

114 PAGES
de gestes, d’astuces et de conseils

UN OUTIL INDISPENSABLE
au service de tous les artistes

500 PHOTOS
pour vous guider étape par étape

”:LE GUIDE PRATIQUE 2006

TYON3 13 ITIVNOY

E MAITRE, GRAVURI

e

SECRETS ET TECHNIQUES D ’ATELIER .

0 = Paysage = Composition =

4: .Portrait = Volume =)
= Etude de nu = Abstraction...

= Nature morte
= Fleurs

ER V(BRI ESER (B PATINRE - CAN : 12,50 $ CAN - MAR : 75 DH - MAY : 8,25 € - BEL : 8,50 € - ESP: 8,50 € - LUX : 8,

GUIDE PRATIQUE 2006 — 50 FICHES THEMATIQUES DETACHABLES POUR DECOUVRIR TOUS LI



- Représenter le pied p-49 = «Médium aToeuf p.69
\ N A = Peinture et colle Q
| ‘- . ‘ Z a la caséine p. 7 :II
RSN = Deux encres de Chine P-73 I
5 Portralt et couleurs p- = Etudes d’mterleurs p- 31 B - = La tempera P.75
| . - = Cadres pour pastel sec  p.79
;); = 3 médiums pour 'huile  p. 81
M = 3 recettes de gesso p- 83
- = Encadrement pour toile p. 85
p-M P-33 Qu
- P55 ,
Z § ] Velasquez, Jeune Femme cousant P. 89
Z = - .
2 <
= 3
P15 - P37 L
- P-59 Q
— P-93
Q.
O
L
P-19
P-4 (); = Croquis d’expression p. 63
| py 7N A o
S Q
IS 5
= Devenez une finelame  p.23 E pu
p. 45 S
m
p-103
= Savoir combiner
les couleurs primaires p. 27
= La maniére noire p- 111

p- 113 = Taille directe en stéatite p.105




£ i 2 =

] 6 Le coing se réverbere sur le pied du broc, le broc sur 7 Je garde le méme pinceau pour poser, délicatement, quelques rehauts
le coing : ces petits contre-reflets renforcent encore opaques. Une premiére touche blanche contenant une pointe de vert
la lumiére et donnent plus de réalisme a ma composition. ~ figure le halo lumineux, puis je lui superpose un point blanc pour le reflet.

] 8 Grdce a une superposition de couches opaques et transparentes, le rouge de mon broc apparait dans toute sa vivacite.
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Prenez un soin particulier
a traiter 'environnement,
les éléments secondaires
et les détails. Ce sont eux
qui mettent [objet en valeur.

]

Un fond gris, le plus neutre
possible, est la meilleure
maniére de se concentrer
sur lobjet. A lartiste
danimer ce fond pour
donner plus d'attrait

a sa nature morte.

Son traitement sopposera
a celui des objets : employer
des couches |égéres et
opaques, éventuellement
travaillées au chiffon pour
donner un effet plus fondu.

]
La teinte du fruit est a

monter progressivement

et a réguler en fonction de
la valeur de l'objet principal.
Il faut y revenir a plusieurs
reprises, surtout en fin

de travail, en 'éteignant
modérément mais de facon
a toujours donner la priorité
au rouge. Ses contours

ne seront pas trop définis.
En milieu de travail, il est
bon de lintégrer en partie
dans le fond.

Par Stéphanie Portal.
Photos : Thierry Mercier.
Avec la collaboration
de Marc Chalme.
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Paysage en grisaille

Et si la couleur était un piege ? Elle détourne en effet de [analyse des valeurs, condition
indispensable pour un rendu réaliste de son sujet. La solution : sexercer a travailler avec
une seule couleur. Encore une lecon que [on doit aux peintres académiques..

Le principe méme de

la grisaille est de travailler
avec une palette tres
réduite. Ici, la couleur de
base est (a terre de Sienne
briilée, tantot rabattue de
blanc pour un ton plus rosé,
tantot réchauffée de jaune
de chrome moyen

pour un ton plus ocre.

Je compte également

une terre de Sienne bralée
pure pour poser les valeurs

'ébauche de la toile

les plus sombres. ] Je commence par une petite esquisse d'ensemble. 2 Mon ébauche est rapide et sommaire, doii l'emploi d'un gros
pinceau. Je place le fond, en me limitant au jaune et au blanc.

Puis, progressivement, j'introduis des valeurs intermédiaires au moyen

de la terre de Sienne.

Quelques traits schématiques maident a

Jutilise des brosses Quelques mai ‘
déterminer 'emplacement des principaux motifs.

et pinceaux de tailles
différentes au fur et

a mesure de l'avancement
de ['ceuvre.

[

Le médium a peindre
incolore est idéal pour

ce type dexercice. Il permet
un travail en finesse pour de
bons fondus. La pate devient
a la fois épaisse et collante,
parfaite dans un travail

en plusieurs étapes. Son
séchage rapide (2-3 heures)
autorise la pose de rehauts
sans détremper les dessous.
Ma recette consiste en

2 volumes de médium

pour 1volume d'essence.
Ce mélange est amaigri 3 Jaugmente mes valeurs G mesure de [avancement 4 Je vais maintenant reprendre mon tableau en précisant les valeurs.
lors de 'ébauche des plans, ajoutant du jaune pour les parties claires, Les plans les plus éloignes doivent rester trés clairs, je modéle donc
: et de la Sienne briilée, parfois diluée, pour les foncées. les nuages et les montagnes avec du blanc.

La con duite de l’cjeuvre

LES BIENFAITS DE LA GRISAILLE

La grisaille est un exercice trés enrichissant, a expérimenter avant d'attaquer un travail en couleur.
Elle apprend a suggérer les distances, les ombres et lumiéres, le volume et le relief par le seul jeu
des nuances. Détourné du choix des couleurs justes et du rendu réaliste de son sujet, lartiste peut
se concentrer sur le modelé seul. L'ceil slentraine ainsi a dissocier les différents plans, a évaluer
les tons, a affiner les dégradés et a rendre l'illusion du sujet de la maniére la plus subtile qui soit,
sans se servir de lartifice des couleurs. La grisaille donne de trés beaux résultats lorsquelle est
appliquée a un paysage ou a une nature morte.

Huile 3 m PDA LE GUIDE PRATIQUE 2006 ]5




	001
	002
	004
	006
	008
	010
	012
	014
	016
	018
	020
	022
	024
	026
	028
	030
	032
	034
	036
	038
	040
	042
	044
	046
	048
	050
	052
	054
	056
	058
	060
	062
	064
	066
	068
	070
	072
	074
	076
	078
	080
	082
	084
	086
	088
	090
	092
	094
	096
	098
	100
	102
	104
	106
	108
	110
	112
	114
	116



